
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1248          DEL  10/11/2015 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI APPARECCHIATURE 
VARIE E RELATIVI CONSUMABILI PER LA VENTILAZIONE POLMONARE: 
APPROVAZIONE VARIANTE IN AUMENTO, DISPOSIZIONI PER 
APPROVVIGIONAMENTI NON ACQUISIBILI NELLA PROCEDURA, DISPOSIZIONI PER 
EPLETAMENTO NUOVA PROCEDURA DI RILIEVO COMUNITARIO IN ATTESA DI 
GARA CENTRALIZZATA REGIONALE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 10/11/2015 Al 25/11/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;
     

PREMESSO     QUANTO SEGUE   

- la gara a valenza regionale “ausili per la funzione respiratoria codice 3/03 DM 

332/1999” è assegnata alla Asl 7 Carbonia con DGR 51/17 del 28/12/2012;

-  in  sede  di  riunione  dell’Osservatorio  Regionale  gare  del  8/10/2015  è  stata 

peraltro confermato che la gara in parola non è ancora neppure progettata;

- quest’Azienda da quando è disposta la centralizzazione ha già dovuto esperire 

ben due procedure competitive oltre a numerosi affidamenti per poter assicurare 

continuità assistenziale a pazienti spesso affetti da gravi patologia, ad esempio la 

SLA (in particolare si richiama da ultimo delibera di aggiudicazione n. 385 del 

7/4/2015); 

-  con  nota  pervenuta  via  mail  in  data  21/10/2015,  allegata al  presente 

provvedimento, il Dirigente Amministrativo del Distretto di Olbia, nell’interesse di 

entrambi i Distretti (l’istruttoria risulta essere stata infatti congiunta), ha richiesto, 

per le ragioni illustrate nella stessa nota:

 variante in corso d’opera relativa ai detti contratti di fornitura di ausili 

per  la  ventilazione  (apparecchiature  e  consumabili)  di  cui  alla  gara 

aggiudicata  con  deliberazione  n.  385  del  7/4/2015;  nella  nota  è 

specificato che l’approvazione della variante dovrebbe consentire  gli 

approvvigionamenti fino al 31/03/2016;

 acquisto  di  consumabili  compatibili  con apparecchiature  di  proprietà 

precedentemente  acquistate  e  non  acquisibili  attraverso  la  gara, 

neppure  utilizzando  l’opzione  d’acquisto  apposita  ivi  prevista  per 

assenza di offerte idonee; nella nota è specificato che il fabbisogno è 

stato stimato per consentire gli approvvigionamenti fino al 31/03/2016;

- la variante in aumento dei contratti  in essere prevede un importo pari ad € 

79.000,00 netto Iva complessivi, come risulta dalla tabella allegato sub 2, ed 

è autorizzabile considerato che complessivamente l’intero affidamento (valore 

originario  dei  contratti,  sommato  all’importo  della  variante)  non  eccede  la 

soglia comunitaria, limite invalicabile di quell’affidamento;

- i fabbisogni di consumabili compatibili con le apparecchiature di proprietà di 

cui alla tabella (allegato sub 3) sono stati stimati in complessivi € 38.000,00 

netto Iva;



- tutti i detti fabbisogni (variante e altri consumabili) devono essere ripartiti, in 

attuazione delle indicazioni informali dei Distretti, ¾ sul Distretto di Olbia e ¼ 

sul Distretto di Tempio;

- nel  mentre deve essere  istruita  nuova procedura  di rilievo  comunitario  per 

assicurare i fabbisogni aziendali  di ausili  per la ventilazione almeno per un 

triennio, considerata l’inazione della capofila;

VISTI                

il  D.  Lgs.  163/2006  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con particolare 

riferimento all’art. 125 c. 11;

le deliberazioni n. 1056/2015 “Ricognizione competenze Strutture Aziendali” 

3013/2013 “Deleghe ed Atti dei Dirigenti aziendali” con la quale sono stati 

stabiliti  gli  atti  delegati  ed  adottabili  dai  Dirigenti  delle  diverse  strutture 

dell’ente;

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

        la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

        la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di autorizzare:

 la variante in corso d’opera relativa ai contratti di fornitura di ausili per 

la ventilazione (apparecchiature e consumabili) descritta in premessa e 

relativi allegati di cui alla gara aggiudicata con deliberazione n. 385 del 

7/4/2015, dando atto che dovrebbe consentire gli approvvigionamenti 

fino al 31/03/2016;

 l’acquisto di consumabili  compatibili  con apparecchiature di proprietà 

precedentemente acquistate e non acquisibili attraverso la gara di cui 

sopra,  dando  atto  che  esso  dovrebbe  consentire  gli 

approvvigionamenti fino al 31/03/2016;

- di  dare atto  che le relative spese sono impegnate  sui  conti  e sugli  esercizi  2015-2016 

come segue:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO  IMPORTO (IVA AL 4% 
INCLUSA)



2015 UA2_DISTROLB

UA2_DISTRTEMP
UA2_DISTROLB

UA2_DISTRTEMP

1 A102020401 
“attrezzature 
sanitarie  e 
scientifiche”

30.425,44

 10.141,81
A502020501 
“acquisti  di  
prestazioni  di  
assistenza 
protesica”

26.612,06

  8.870,69
2016 UA2_DISTROLB

UA2_DISTRTEMP
UA2_DISTROLB

UA2_DISTRTEMP

1 A102020401 
“attrezzature 
sanitarie  e 
scientifiche”

18.255,26

  6.085,09
A502020501 
“acquisti  di  
prestazioni   di  
assistenza 
protesica”

15.967,24

  5.322,41

- di  incaricare  i  Distretti  di  Olbia  e  Tempio  della  progettazione  di  nuova  gara  di  rilievo 

comunitario  per assicurare le forniture di  quest’Azienda almeno nel triennio 2016-2019, 

dando atto: a) che essi potranno avvalersi nella fase progettuale dell’apporto di specialisti 

esterni ai Distretti (ad esempio ingegneri clinici) secondo necessità per il raggiungimento 

del  miglior  risultato  possibile;  b)  che la  procedura  dev’essere  bandita  entro  la  fine  del 

corrente  anno;  c)  che  comunque  verranno  inserite  in  atti  di  gara  clausole  di  garanzia 

relative sia agli effetti che potrebbero prodursi sui contratti derivanti dalla riforma del SSR 

in itinere sia all’eventuale espletamento della gara centralizzata regionale; 

- di dare atto: che i Distretti di Olbia e Tempio sono responsabili dell’esecuzione dei contratti 

scaturiti dalla deliberazione cui è relativa la  variante prevista dal presente atto; che gli stes-

si Distretti devono gestire in modo autonomo il budget di € 38.000,00 netto Iva costituito per 

gli approvvigionamenti di consumabili relativi a beni di proprietà, inclusa anche l’esecuzione 

contrattuale;

- di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assisten-

za Sociale ai sensi dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10.

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio ed all’Area Pro-

grammazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Deledda
Proposta n°   315/2015



MATERIALE NON COMPATIBILE QUANTITATIVI

Maschere nasali 6

Filtri macchina 24

In dotazione al paziente CPAP Ditta agg."Vivisol"

Camera di umidificazione riutilizzabile 4

Circuiti di respirazione termoregolati 12

Filtri di ricambio 24

Interfacce nasali dirette OPTIFLOW Mis.M 24

In dotazione al paziente Sistema integrato MyAirvo 

Maschere nasali 4

Circuiti 4
In dotazione al paziente Ventilatore S8 Escape Resmed

Filtri macchina 24
In dotazione al paziente Ventilatore "Smartair St Airox"

Filtri macchina 12
In dotazione al paziente AutoCPAP S9 Elite

Filtri macchina 24

In dotazione al paziente CPAP Resmed S8 Escape

Filtri macchina 12
In dotazione al paziente Ventilatore SmartAir Plus

Maschere nasali 3

Filtri macchina 12
In dotazione al paziente Auto-CPAP Somno SMART 2

Maschere facciali Fisher&Pykel 6

Filtri macchina 12

In dotazione al paziente Ventilatore Pressovolumetrico Legendair



Maschere oro-nasali "Ultra Mirage" 6

In dotazione al paziente ventilatore CPAP

Maschere nasali "Profile" 4

Filtri macchina 12

In dotazione al paziente Ventilatore pressometrico "SOLO L"

Maschere nasali "Mirage Swit" 4

Filtri macchina 12

In dotazione al paziente Ventilatore Volumetrico "Home 2 Airox"

Mascheree nasali Joice

In dotazione al paziente Ventilatore pressometrico IDEA INTEGRA 4

Maschere nasali"Life" 4

In dotazione al paziente Ventilatore Pressovolumetrico Respicare

Filtri rotondi 24

In dotazione al paziente Aspiratore New Hospoivac 400

Circuito doppio con valvola espiratoria 12

In dotazione al paziente Ventilatore pressometrico

COSTO PRESUNTO 38.000,00             





Previsione fino al 31/03/2016

LOTTO

QUANTITA' DA 

INCREMENTARE IMPORTI TOTALE

Ventilatore CPAP 1 5 194,30 971,15

Maschera facciale compatibile 1 40 33,80 1352,00

Maschera oro-nasale compatibile 1 50 28,50 1425,00

Maschera nasale compatibile 1 20 25,00 500,00

Valvola espiatoria "Whisper" 1 8 14,00 112,00

Filtri macchina 1 80 0,90 72,00

Filtri antibatterici 1 30 1,10 33,00

Vaschetta raccogli condensa 1 0 13,50

Raccordo per ossigeno 1 3 2,40 7,20

Circuito tubi riutilizzabile 1 80 6,10 488,00

Umidificatore 1 5 87,00 435,00

TOTALE 5395,35

Ventilatore CPAP a pressione positiva 2 8 285,65 2285,20

Maschera facciale per ventilatore CPAP autoregolante 2 40 33,80 1352,00

Maschera oro-nasale 2 50 28,50 1425,00

Maschera nasale compatibile  per    "           " 2 20 25,00 500,00

Circuito tubi riutilizzabile 2 80 6,10 488,00

Filtri macchina 2 30 0,90 27,00

Filtri antibatterici 2 20 1,10 22,00

Vaschetta roccogli condensa 2 5 13,50 67,50

Raccordo per ossigeno 2 5 2,40 12,00

Umidificatore 2 8 87,00 696,00

TOTALE 6874,70

Ventilatore pressovolumetrico 3 5 4900,00 24500,00

Maschera facciale compatibile 3 30 33,80 1014,00

Maschera oro-nasale 3 40 28,50 1140,00

VARIANTE QUANTITATIVI GARA D'APPALTO VENTILAZIONE



Maschera nasale 3 20 25,00 500,00

Circuiti tubi doppi (comprensivi di valvola espiratoria) 3 80 13,18 1054,40

Bicchiere raccogli condensa 3 10 1,19 11,90

Filtri macchina 3 80 0,94 75,20

Filtri antibatterici 3 30 1,10 33,00

Vaschetta raccogli condensa 3 0 10,88

Raccordo per ossigeno 3 10 2,40 24,00

Umidificatore 3 5 122,00 610,00

TOTALE 28962,50

Ventilatore ad alte prestazioni 4 4 4416,20 17664,80

Maschera facciale compatibile 4 20 32,00 640,00

Kit circuito tubi doppi 4 20 16,00 320,00

Filtri macchina 4 20 1,15 23,00

Filtri antibatterici 4 50 1,40 70,00

Vaschetta raccogli condensa 4 4 15,00 60,00

Raccordo per ossigeno 4 5 2,60 13,00

Umidificatore 4 4 123,07 492,28

TOTALE 19283,08

Apparecchiatura per assistenza per la tosse 5 2 3360,00 6720,00

Maschera oro-nasale per apparecchio per la tosse 5 12 18,00 216,00

Circuito tubi 5 20 6,75 135,00

Filtri antibatterici 5 36 1,35 48,60

TOTALE 7119,60

Aspiratore 6 5 250,00 6250,00

Vaschetta raccogli secrezioni per Aspiratore 6 5 19,00 95,00

Filtri 6 50 4,00 200,00

TOTALE 6545,00

Saturimetro ad alta fascia 7 4 370,00 1480,00

Clip pinza riutilizzabile per Saturimetro Alta Fascia 7 3 110,00 330,00

Sensore monouso 7 5 10,00 50,00

TOTALE 1860,00



Saturimetro Standard 8 2 400,00 800,00

Sensore monouso per Saturimetro Standard 8 10 8,20 82,00

TOTALE 1282,00

Umidificatore 10 3 580,00 1740,00

Camera di umidificazione monouso 10 6 19,99 119,40

Circuito bitubo-monotubo 10 8 29,99 239,92

TOTALE 2099,32

TOTALE 78,939,55


